Zoals Hij ons  
met een oprechte en zuivere en onwrikbare  
liefde bemint,  
zo zullen ook wij met Hem  
verbonden zijn  
in een eeuwige en onontbindbare liefde,  
zó intiem  
met Hem verenigd,

ut  
quidquid spiramus,  
quidquid intellegimus,  
quidquid loquimur,  
deus sit,<sup>47</sup>  
in illum, inquam, pervenientes  
quem praediximus finem,  
quem idem dominus orans  
in nobis optat inpleri<sup>48</sup>:

*ut omnes sint unum  
sicut nos unum sumus,  
ego in eis et tu in me,  
ut sint et ipsi  
consummati in unum,*  
et iterum:  
*pater,  
quos dedisti mihi,  
volo  
ut ubi ego sum  
et ipsi sint me cum.*

3. haec igitur  
destinatio solitarii,  
haec esse debet  
omnis intentio,  
ut  
imaginem futurae beatitudinis  
in hoc corpore possidere  
mereatur  
et quodammodo arram  
caelestis illius conversationis et gloriae  
incipiat in hoc vasculo praegustare.

hic, inquam,  
finis totius perfectionis est,  
ut  
eo usque  
extenuata mens ab omni situ carnali  
ad spiritualia  
cotidie sublimetur,  
donec  
omnis eius conversatio,  
omnis voluntatio cordis  
una et iugis efficiatur oratio.<sup>49</sup>

dat  
al ons ademen,  
ons denken,  
ons spreken,  
God is.  
Zo komen we, zeg ik,  
tot dat doel waarvan ik sprak,  
waarvan de Heer in zijn gebed  
voor ons de verwezenlijking verlangt:

*Dat zij allen één mogen zijn  
zoals Wij één zijn:  
Ik in hen en Gij in Mij,  
opdat zij  
volmaakt één zijn (Joh. 17,22-23).*

En ook:  
*Vader,  
Ik wil  
dat zij die Gij Mij gegeven hebt,  
met Mij mogen zijn  
waar Ik ben (Joh. 17, 24).*

3. Dit moet dus  
de opzet,  
de gehele toeleg  
van de eenzame zijn,  
dat  
hij het beeld van de toekomstige zaligheid  
reeds in dit lichaam  
mag bezitten;  
dat hij al een voorproef  
van het heerlijke hemelse leven  
in dit broze vat mag smaken.

Dit, ja,  
is het doel van de gehele volmaaktheid,  
dat  
de ziel,  
ontdaan van iedere zwaarte van het vlees,  
dagelijks zozeer opstijgt  
naar het geestelijke,  
dat  
heel haar leven,  
elke beweging van haar hart,  
één voortdurend gebed wordt.

### VIII. INTERROGATIO SUPER ERUDITIONE PERFECTIONIS, PER QUAM POSSIMUS AD PERPETUAM DEI MEMORIAM PERUENIRE<sup>50</sup>

1. Germanus:  
Maior nobis  
ad praeteritae conlationis illius admirationem,  
ob quam huc recurrimus,  
magnitudo stuporis ad crescere.

quantum enim  
incitamento doctrinae huius  
ad desiderium perfectae beatitudinis

### 8. VRAAG OVER EEN VORMING TOT VOLMAAKTHEID DIE HET ONS MOGELIJK MAAKT GOD VOORTDUREND INDACHTIG TE ZIJN